
 
 

Av. Colombo, 5790 - Bloco B09 – sala 03 - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá – PR  
CNPJ 80.897.432/0001-86 - Inscrição Estadual: Isento 

Fone (044) 3011-4462 – Site: www.fadec.org.br - e-mail: fadec.mga@gmail.com  
 

EDITAL DE CANCELAMENTO 
 

CANCELAMENTO DO EDITAL Nº 004/2025 – PROJETO “RIO VIVO” 
TERMO DE CONVÊNIO Nº 068/2024 – TED/UEM – 241/2024-SETI 
 
A FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ (FADEC-UEM), CNPJ nº 80.897.432/0001-86, com sede à Av. 
Colombo, 5790, Bloco B09 – sala 03, Maringá/PR, CEP 87020-900, no uso de suas atribuições 
estatutárias, torna público o presente EDITAL DE CANCELAMENTO, referente ao EDITAL Nº 
004/2025, que tratava da seleção de bolsistas para atuação no projeto “RIO VIVO: PROGRAMA DE 
RECUPERAÇÃO DE ESPÉCIES NATIVAS DE PEIXES DE PIRACEMA, DE BACIAS 
HIDROGRÁFICAS IMPACTADAS POR BARRAGENS”. 
 

1. CONSIDERANDO a rescisão/cancelamento do Termo de Convênio nº 068/2024 – 
TED/UEM – 241/2024-SETI, que formalizava a execução e o financiamento do projeto 
“RIO VIVO”; 

2. CONSIDERANDO que a continuidade das ações de seleção, contratação de bolsistas ou 
qualquer atividade vinculada ao referido projeto torna-se inviável diante do cancelamento do 
instrumento jurídico que o sustentava; 

3. CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade e transparência administrativa aos 
interessados e à comunidade acadêmica; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Cancelar, a partir desta data, o EDITAL Nº 004/2025, que abriu seleção de bolsistas para o 
projeto “RIO VIVO: PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE ESPÉCIES NATIVAS DE PEIXES 
DE PIRACEMA, DE BACIAS HIDROGRÁFICAS IMPACTADAS POR BARRAGENS”, em 
razão da rescisão/cancelamento do Termo de Convênio nº 068/2024 – TED/UEM – 241/2024-SETI. 
 
Art. 2º - Ficam anulados todos os atos dele decorrentes, inclusive a concessão de bolsas e demais 
procedimentos que estariam previstos no âmbito do Edital ora cancelado. 
 
Art. 3º - O presente Edital de Cancelamento entra em vigor na data de sua publicação no sítio 
eletrônico oficial da FADEC-UEM e em demais meios que se façam necessários. 
 
Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da FADEC-UEM, em consonância com a 
legislação aplicável e com as normas internas vigentes. 
 
Maringá/PR, data da assinatura digital. 
 
 
 
 
 

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico 
da Universidade Estadual de Maringá (FADEC-UEM) 

CNPJ nº 80.897.432/0001-86 

http://www.fadec.org.br/
mailto:fadec.mga@gmail.com

	Art. 1º - Cancelar, a partir desta data, o EDITAL Nº 004/2025, que abriu seleção de bolsistas para o projeto “RIO VIVO: PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE ESPÉCIES NATIVAS DE PEIXES DE PIRACEMA, DE BACIAS HIDROGRÁFICAS IMPACTADAS POR BARRAGENS”, em razão da r...
	Art. 2º - Ficam anulados todos os atos dele decorrentes, inclusive a concessão de bolsas e demais procedimentos que estariam previstos no âmbito do Edital ora cancelado.
	Art. 3º - O presente Edital de Cancelamento entra em vigor na data de sua publicação no sítio eletrônico oficial da FADEC-UEM e em demais meios que se façam necessários.
	Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da FADEC-UEM, em consonância com a legislação aplicável e com as normas internas vigentes.

		2025-02-28T15:43:03-0300
	RICARDO PEREIRA RIBEIRO:53757742915




